

BYTE COMPUTER ABEE

ΑΡ. Γ.Ε.ΜΗ 83424302000

ΑΡ.ΜΑΕ 21223/06/Β/90/48

**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ**

Περίοδου
1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2018

Σύμφωνα με
Το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ -----	3
ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ -----	4
ΕΚΘΕΣΗ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ -----	11
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ -----	13
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ -----	14
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ -----	16
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ -----	17
1. Πληροφορίες για τον όμιλο -----	18
2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων -----	18
3. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και παραδοχές στην εφαρμογή λογιστικών αρχών. -----	18
4. Νέα πρότυπα και διερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων -----	19
5. Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών -----	22
6. Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη -----	23
7. Πληροφόρηση κατά τομέα -----	23
8. Ενσώματα πάγια -----	25
9. Άυλα περιουσιακά στοιχεία -----	27
10. Επενδύσεις σε θυγατρικές -----	28
11. Μετοχικό Κεφάλαιο -----	29
12. Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων -----	29
13. Δάνεια -----	30
14. Φόροι εισοδήματος -----	31
15. Εποχικότητα -----	31
16. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού -----	32
17. Υποχρεώσεις παροχών λόγω εξόδου από την υπηρεσία -----	32
18. Κέρδη /ζημίες ανα Μετοχή -----	32
19. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη -----	33
20. Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες -----	34
21. Μεταγενέστερα του Ισολογισμού Γεγονότα -----	35
22. Ενδεχόμενες Απαιτήσεις και Υποχρεώσεις -----	35
23. Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018 -----	37

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου

(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του ν 3556/2007)

Δηλώνεται με την παρούσα ότι εξ' όσων γνωρίζουμε οι εξαμηνιαίες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας «BYTE COMPUTER ABEE» για την περίοδο από 1^η Ιανουαρίου 2018 έως την 30^η Ιουνίου 2018, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του Ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσης του Ομίλου και της εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του ν 3556/2007.

Δηλώνεται επίσης ότι εξ' όσων γνωρίζουμε η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007

Αθήνα 28 Σεπτεμβρίου 2018

Οι βεβαιούντες

Σπυριδογεώργης Βυζάντιος	Νικολίτσα Βυζαντίου	Αναστασία Λούη
Πρόεδρος και Διευθύνων σύμβουλος	Αντιπρόεδρος του ΔΣ	Μη εκτελεστικό Μέλος ΔΣ

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Της εταιρείας

BYTE COMPUTER ABEE

Επι των ενοποιημένων και εταιρικών Οικονομικών Καταστάσεων

Της περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2018

Κύριοι Μέτοχοι,

Συμφώνως προς τις διατάξεις του Νόμου 3556/2007 και τις σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (1/434/3-7-2007, 7/448/11-10-2007, 4/507/28-4-2009), σας υποβάλλουμε την παρούσα Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου για το πρώτο εξάμηνο της τρεχούσης χρήσεως.

Η παρούσα έκθεση περιλαμβάνει συμφώνως προς το άρθρον 5 του Ν. 3556/2007 και τις ανωτέρω αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς;

1. Αναφορά των σημαντικών γεγονότων του πρώτου εξαμήνου της οικονομικής χρήσεως 1-1-2018 έως 30-6-2018 και καταγραφή της επιδράσεώς των στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις.

2. Περιγραφή των κυριωτέρων κινδύνων και αβεβαιοτήτων για το δεύτερο εξάμηνο της οικονομικής χρήσεως.

3. Παράθεση των σημαντικότερων συναλλαγών, οι οποίες κατηρτίσθησαν μεταξύ της εταιρείας και του Ομίλου της και συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων.

4. Χρηματοοικονομικές πληροφορίες για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας και του ομίλου.

5. Εκτίμηση για την εξέλιξη των δραστηριοτήτων της εταιρείας.

Αναφορά των σημαντικών γεγονότων του πρώτου εξαμήνου της οικονομικής χρήσεως 1-1-2018 έως 31-12-2018:

Τα σημαντικότερα γεγονότα του πρώτου εξαμήνου της τρεχούσης οικονομικής χρήσεως έχουν ως ακολούθως:

Την 27ην Ιουνίου 2018 συνήλθε η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας, η οποία έλαβεν παμψηφεί και ομοφώνως, ήτοι με το 100% των παρισταμένων μετόχων, τις εξής αποφάσεις:

1.- Ενέκρινεν τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας της χρήσεως από 1/1/2017 έως 31/12/2017, την Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου και το πιστοποιητικό ελέγχου του ορκωτού ελεγκτού λογιστού της εταιρείας και απεφάσισεν την μη διανομήν μερίσματος για την χρήση 2017.

2.- Απήλλαξεν τα μέλη του Δ.Σ και τον Ορκωτόν Ελεγκτήν πάσης ευθύνης διαχειρίσεως και ελέγχου της διαχειριστικής χρήσεως από 1-1-2017 έως 31-12-2017.

3.- Εξέλεξεν Ορκωτούς Ελεγκτές- Λογιστές (έναν τακτικόν και έναν αναπληρωματικόν), μέλη Ανωνύμου Εταιρείας Ορκωτών Ελεγκτών - Λογιστών, για την οικονομική χρήση από 1-1-2018 έως 31-12-2018 και καθωρίσθη η αμοιβή των. Συγκεκριμένως, εξέλεξεν ως ορκωτούς ελεγκτές λογιστές της χρήσεως 1.1.2018 - 31.12.2018 τους:) Ιωσήφ Ορφανουδάκη του Στεφάνου (ΑΜ ΣΟΕΛ 34951), ως τακτικόν ελεγκτήν και β) Παναγή Μαρινάκη του Χρυσοστόμου (Α.Μ. ΣΟΕΛ 24201), ως αναπληρωματικόν ελεγκτήν, αμφοτέρους μέλη της Ανωνύμου Εταιρείας Ορκωτών Ελεγκτών - Λογιστών υπό την επωνυμίαν «KMC ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ Α.Ε.» (Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ 167, Α.Μ. ΕΛΤΕ 039). Τέλος, ενέκρινεν την καταβληθείσα αμοιβή εις τον ορκωτόν ελεγκτήν λογιστήν για την χρήση 2017.

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

4.- Εξέλεξε ανεξάρτητον μη εκτελεστικόν μέλος του Δ.Σ. δια τον υπόλοιπον χρόνον της θητείας του Δ.Σ, ήτοι μέχρι την 26-6-2019. εις αναπλήρωσιν του παραιτηθέντος ανεξαρτήτου μη εκτελεστικού μέλους κας Σταυρούλας Γιαννακοπούλου του Ηλία, τον κ. Κωνσταντίνον Τζοάννην του Χρήστου, ο οποίος πληροί τα κριτήρια περί ανεξαρτησίας και τις προϋποθέσεις του άρθρου 4 του ν. 3016/2002.

5.- Εξέλεξε νέα τριμελή Επιτροπή Ελέγχου της εταιρείας, με πενταετή θητείαν, η οποία πληροί τις απαιτήσεις του άρθρου 44 του ν. 4449/ 2017 και η οποία είναι ανεξάρτητη από οιονδήποτε όργανον της εταιρείας, αποτελούμενη από τα δύο (2) ανεξάρτητα μη εκτελεστικά μέλη του Δ.Σ. και από ένα μη μέλος του Δ.Σ, το οποίον εξελέγη από την Γενική Συνέλευση και, τέλος, εξέλεξε Προέδρον της ως άνω Επιτροπής. Συγκεκριμένως εξέλεξε ως μέλη της ως άνω Επιτροπής τους: 1.- Κωνσταντίνον Τζοάννην του Χρήστου, ανεξάρτητον μη εκτελεστικόν μέλος του Δ.Σ., ο οποίος **διαθέτει** επαρκείς γνώσεις εις την ελεγκτικήν και την λογιστικήν και, ως εκ τούτου, πληροί και την σχετική απαίτησιν του άρθρου 44 παρ. 1 εδ. 4 του ν. 4449/2017, 2.- Ιωάννην Βραδή του Αντωνίου, ανεξάρτητον μη εκτελεστικόν μέλος του Δ.Σ. και 3.- Ιωάνναν Βιλαέτη του Αλεξάνδρου και της Ολγας, μη μέλος του Δ.Σ. Πρόεδρος δε της ως άνω Επιτροπής εξελέγη ο Κωνσταντίνος Τζοάννης του Χρήστου, .

Απαντα τα ως άνω μέλη της Επιτροπής πληρούν τα κριτήρια ανεξαρτησίας του άρθρου 44 παρ. 1 εδ. 4 του ν. 4449/2017 και έχουν και επαρκή γνώσιν εις τον τομέαν, εις τον οποίον δραστηριοποιείται η εταιρεία «BYTE COMPUTER A.B.E.E.» και, ως εκ τούτου, πληρούν και το σχετικόν κριτήριον του άρθρου 44 παρ. 1 εδ. 2 του ν. 4449/ 2017.

6.- Ενέκρινεν τις χορηγηθείσες αμοιβές σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου για τις παραστάσεις των στις συνεδριάσεις του, ως και των αμοιβών για τις προσφερθείσες προς την εταιρεία υπηρεσίες αυτών και συγγενών των κατά την οικονομική χρήση 1/1/2017 έως 31/12/2017 και προενέκρινεν τις αντίστοιχες αμοιβές για την χρήση 1/1/ 2018 έως 31/12/2018:

7.- Εχορήγησεν άδειαν, συμφώνως προς την παρ. 1 του άρθρου 23 του Κ.Ν. 2190/1920, στα εκτελεστικά και μη εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, της Γενικής Διευθύνσεως ή και σε διευθυντές της εταιρείας να μετέχουν σε Διοικητικά Συμβούλια ή στην Διεύθυνση Εταιρειών του Ομίλου BYTE, επιδιωκουσών τους αυτούς ή παρομοίους σκοπούς.

8.- Κατά το Α' εξάμηνο της οικονομικής χρήσεως 1-1-2018 έως 31-12-2018, πέραν των άλλων συμβάσεων, μικροτέρου οικονομικού αντικειμένου, οι οποίες της ανετέθησαν από τον Δημόσιο και τον Ιδιωτικό Τομέα, η εταιρεία υπέγραψε και τις ακόλουθες συμβάσεις, οι οποίες ανετέθησαν κατόπιν αναδείξεως της ως αναδόχου – είτε αυτοτελώς είτε ως μέλος ενώσεως εταιρειών- των σχετικών δημοσίων διαγωνισμών και για τις οποίες έγινε η σχετική ανακοίνωση προς την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς του Χ.Α., συμφώνως προς τις διατάξεις του άρθρου 6 § 1 και 10§ 1 του Ν. 3340/ 2005 και του άρθρου 2§2 εδ. β της υπ' αριθ. 3/347/12-7-2005 αποφάσεως του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς:

Α) Υπεγράφη μεταξύ της εταιρείας «BYTE COMPUTER A.B.E.E.» και της ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ σύμβαση για την «Παροχή υπηρεσιών Υποστήριξης Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» συμβατικού ποσού 229.560 ευρώ πλέον ΦΠΑ.

Β) Υπεγράφη μεταξύ της εταιρείας «BYTE COMPUTER A.B.E.E.» και του «Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» σύμβαση για την Προμήθεια και Εγκατάσταση Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού για την Κάλυψη των Αναγκών του ΕΑΠ συμβατικού ποσού 171.938 ευρώ πλέον ΦΠΑ.

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

Γ) Υπεγράφη μεταξύ της εταιρείας «BYTE COMPUTER A.B.E.E.» και του «Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών» σύμβαση για την Προμήθεια - Εγκατάσταση και Παραμετροποίηση Εξοπλισμού και Λογισμικού για τη Δημιουργία Περιβάλλοντος Λήψης Αντιγράφων Ασφαλείας συμβατικού ποσού 98.552,30ευρώ Πλέον ΦΠΑ.

9. Η εταιρεία BYTE έλαβε την Παγκόσμια διάκριση για την πλατφόρμα DGSign της Byte στα WITSA Global ICT Excellence Awards 2018

Με το βραβείο Merit Winner στην κατηγορία «Private Sector Excellence Award» τιμήθηκε η Byte στον παγκοσμίως κύρους διαγωνισμό WITSA 2018. Η παγκόσμια αυτή διάκριση αποδίδεται σε καινοτόμες χρήσεις τεχνολογιών ICT που αυξάνουν άμεσα την ικανότητα των επιχειρήσεων να επιτύχουν τους στόχους τους, να βελτιώσουν την ανταγωνιστικότητά τους και να εξυπηρετήσουν καλύτερα τις ανάγκες των πελατών τους.

Η υλοποίηση της πλατφόρμας DGSign της Byte παρέχει τη δυνατότητα έκδοσης ψηφιακού πιστοποιητικού εξ' αποστάσεως συμβάλλοντας στον ψηφιακό μετασχηματισμό, στην ευελιξία και την ταχύτητα των διαδικασιών στις συναλλαγές μεταξύ εταιριών καθώς και οργανισμών του δημοσίου τομέα.

10. Το χρυσό βραβείο στα IMPACT BITE Awards 2018 απέσπασε το έργο «Ψηφιακή Υπηρεσία Ειδοποίησης και Αντιμετώπισης Πυρκαγιάς» το οποίο υλοποίησε η ένωση εταιρειών ΟΤΕ- BYTE-Satways.

Πρόκειται για ένα Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Συντονισμού Δυνάμεων του Πυροσβεστικού Σώματος και Ενημέρωσης Πολιτών, που από τον Ιούνιο 2017 λειτούργησε πιλοτικά και σε συνθήκες παραγωγικής λειτουργίας στην αντιπυρική περίοδο και ανταποκρίθηκε κατά μέσο όρο σε περισσότερα από 170 περιστατικά σε ημερήσια βάση.

Το εξειδικευμένο αυτό σύστημα, που αναπτύχθηκε από την ένωση εταιρειών, αποτελείται από εξοπλισμό και λογισμικό, που παρέχει πληροφοριακή υποστήριξη στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος για τη διαχείριση, τόσο περιστατικών, όσο και επιχειρησιακών πόρων.

2. Περιγραφή των κυριωτέρων κινδύνων και αβεβαιοτήτων για το δεύτερο εξάμηνο της οικονομικής χρήσεως:

Η δραστηριότητα της εταιρείας και του Ομίλου επηρεάζεται αμέσως υπό των ισχυουσών οικονομικών συνθηκών τόσο των γενικότερων όσο και των επικρατουσών στον τομέα δραστηριότητός της.

Ο Όμιλος εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους, ως ο κίνδυνος αγοράς, πιστωτικός κίνδυνος, κίνδυνος ρευστότητας και κίνδυνος ταμειακών ροών.

Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου του ομίλου εφαρμόζονται προκειμένου να αναγνωρίζονται και να αναλύονται οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει ο Όμιλος και να τίθενται όρια ανάληψης κινδύνου και να εφαρμόζονται έλεγχοι ως προς αυτά. Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου και τα σχετικά συστήματα εξετάζονται περιοδικά ώστε να ενσωματώνουν τις αλλαγές που παρατηρούνται στις συνθήκες της αγοράς και στις δραστηριότητες του ομίλου.

Είναι ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου να αντιμετωπίσει τους κινδύνους που αναφέρονται παραπάνω.

1. Πιστωτικός Κίνδυνος**Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις**

Οι κυριώτεροι πελάτες της εταιρείας είναι τράπεζες, εταιρείες δημοσίου ενδιαφέροντος και μεγάλες εταιρείες οι οποίες παρουσιάζουν πιστοληπτική ικανότητα και φερεγγυότητα. Στο τρέχων εξάμηνο υπάρχει ένας πελάτης προς τον οποίο οι πωλήσεις υπερβαίνουν το 10% επί του κύκλου εργασιών και συγκεκριμένα ανέρχονται σε 1.015.968. Εκτός της προαναφερόμενης περίπτωσης ο πιστωτικός κίνδυνος είναι κατανεμημένος σε μεγάλο αριθμό πελατών.

Για την ελαχιστοποίηση των κινδύνων των απαιτήσεων η θυγατρική εταιρεία METROSOFT ΑΕ της οποίας οι πελάτες παρουσιάζουν διαφορετικά πιστωτικά χαρακτηριστικά έχει προβεί στην υπογραφή σύμβασης ασφάλισης πιστώσεων από την χρήση 2007.

Ο όμιλος έχει καταχωρήσει πρόβλεψη απομείωσης που αντιπροσωπεύει την εκτίμησή του για ζημιές σε σχέση με τους πελάτες και τις λοιπές απαιτήσεις.

Από 1/1/2018 μετά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 για τον υπολογισμό της πρόβλεψης εφαρμόζεται η απλοποιημένα μέθοδος προσδιορισμού των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών που βασίζεται σε ιστορικά στοιχεία απωλειών.

2. Κίνδυνος αγοράς

Ο κίνδυνος αγοράς συνίσταται στον κίνδυνο των αλλαγών σε τιμές πρώτων υλών, συναλλαγματικές ισοτιμίες και επιτόκια που επηρεάζουν τα αποτελέσματα του ομίλου ή την αξία των χρηματοοικονομικών του μέσων. Ο σκοπός της διαχείρισης κινδύνου από τις συνθήκες της αγοράς είναι να ελέγχει την έκθεση του ομίλου στους κινδύνους αυτούς στο πλαίσιο αποδεκτών παραμέτρων με παράλληλη βελτιστοποίηση των αποδόσεων.

Α) Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν είναι εκτεθειμένος σε συναλλαγματικό κίνδυνο, λόγω του ότι οι συναλλαγές του πραγματοποιούνται κυρίως σε Ευρώ.

Β) Κίνδυνος Επιτοκίου

Τα έσοδα του ομίλου και της εταιρείας, καθώς και οι λειτουργικές ταμειακές ροές είναι ανεξάρτητα από τις διακυμάνσεις των επιτοκίων στην αγορά, διότι ο όμιλος δεν διαθέτει έντοκα περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού.

Ο Όμιλος εκτίθεται σε κίνδυνο, ο οποίος οφείλεται στην διακύμανση των επιτοκίων επί των δανειακών υποχρεώσεων. Οι δανειακές υποχρεώσεις της εταιρείας και του ομίλου ανέρχονταν στις 30/6/2018 στο ποσό των 6.240 χιλ. ευρώ και 7.212 χιλ. ευρώ αντίστοιχα. Ειδικότερα:

Η επίπτωση στα αποτελέσματα και στα Ίδια κεφάλαια από την αύξηση ή τη μείωση του επιτοκίου κατά 1% θα ήταν:

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)

	ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ	ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
ΟΜΙΛΟΣ		
ΔΑΝΕΙΑ	±72	±72
ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
ΔΑΝΕΙΑ	±62	±62

3. Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας συνίσταται στον κίνδυνο ο Όμιλος να μη δύναται να εκπληρώσει τις χρηματοοικονομικές του υποχρεώσεις όταν αυτές λήγουν.

Ο όμιλος διατηρεί επαρκές κεφάλαιο κίνησης και αξιοποιητά εγκεκριμένα πιστωτικά όρια από πιστωτικά ιδρύματα ώστε να ελαχιστοποιεί τον κίνδυνο ρευστότητας.

3. Παράθεση των σημαντικότερων συναλλαγών, οι οποίες κατηρτίσθησαν μεταξύ της εταιρείας και του Ομίλου της και συνδεδεμένων προσώπων:

Οι σημαντικότερες συναλλαγές, οι οποίες κατηρτίσθησαν μεταξύ της Εταιρείας και του Ομίλου και των συνδεδεμένων προσώπων, ως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 και την σχετικώς ισχύουσα νομοθεσία, κατά την διάρκεια του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσεως, έχουν ως ακολούθως:

Οι πωλήσεις αγαθών, η παροχή υπηρεσιών καθώς και άλλα έσοδα της μητρικής εταιρείας προς τις θυγατρικές για την τρέχουσα περίοδο ανέρχονται σε € 43.276,86 οι πωλήσεις προς την Κοινοπραξία ανέρχονται σε € 100.453,58 και αντίστοιχα οι αγορές από τις θυγατρικές σε € 318.781,49.

Οι αγορές και πωλήσεις πραγματοποιούνται υπο τους συνήθεις όρους της αγοράς. Οι απαιτήσεις της μητρικής εταιρείας από τις θυγατρικές ανέρχονται σε € 14.776,54, από την Κοινοπραξία σε € 144.204,65 και οι υποχρεώσεις προς τις θυγατρικές σε € 641.132,32.

Οι αμοιβές και συναλλαγές με μέλη του ΔΣ, διευθυντικά στελέχη και λοιπά συνδεδεμένα πρόσωπα της εταιρείας και του ομίλου ανέρχονται στο ποσό των € 231.063,44

Κατωτέρω αναλύονται οι συναλλαγές της εταιρείας προς τα συνδεδεμένα μέρη. Στον όμιλο οι συναλλαγές με τις θυγατρικές έχουν απαλειφθεί.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30 06 2018	30 06 2017	30 06 2018	30 06 2017
Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών				
Θυγατρικές	0,00	0,00	43.276,86	19.627,18
Κοινοπραξία	100.453,58	100.453,58	100.453,58	100.453,58
	100.453,58	100.453,58	143.730,44	120.080,76
Αγορές αγαθών και λήψη υπηρεσιών				
Θυγατρικές	0,00	0,00	318.781,49	931.665,78
Κοινοπραξία	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	318.781,49	931.665,78

Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας με τις συνδεδεμένες επιχειρήσεις κατά την λήξη της τρέχουσας χρήσης αναλύονται ως παρακάτω:

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30 06 2018	30 06 2017	30 06 2018	30 06 2017
Απαιτήσεις				
Θυγατρικές	0,00	0,00	14.776,54	134.087,27
Κοινοπραξία	144.204,65	204.978,96	144.204,65	204.978,96
	144.204,65	204.978,96	158.981,19	339.066,23
Υποχρεώσεις				
Θυγατρικές	0,00	0,00	641.132,32	740.167,01
Κοινοπραξία	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	641.132,32	740.167,01
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΑΜΟΙΒΕΣ Μ.Δ., ΔΙΕΥΘ.ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
<i>Βραχυπρόθεσμες παροχές</i>	30.06.2018	30.06.2017	30.06.2018	30.06.2017
Αμοιβές μελών ΔΣ και διευθυντικών στελεχών	203.008,04	192.875,92	203.008,04	192.875,92
Αμοιβές λοιπών συνδεδεμένων προσώπων	28.055,40	33.717,40	28.055,40	33.717,40
Παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία	662,27	565,88	662,27	565,88
Συναλλαγές μελών ΔΣ & Διευθυντικών στελεχών				
	231.725,71	227.159,20	231.725,71	227.159,20

Δεν υπάρχουν απαιτήσεις ή υποχρεώσεις προς τα μέλη του ΔΣ ή τα διευθυντικά στελέχη την 30.6.2018.

4.Συνοπτικές χρηματοοικονομικές πληροφορίες για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας και του Ομίλου της:

Κύκλος εργασιών

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου και της εταιρείας κατά το πρώτο εξάμηνο της τρεχούσης οικονομικής χρήσεως, ανήλθε στα 12.724.059,25 και 9.276.474,25 αντιστοίχως, εμφανίζων αύξηση 22,90% και 3,08% αντιστοίχως συγκριτικώς προς τα αποτελέσματα της αντίστοιχης περιόδου (εξαμήνου) της προηγούμενης χρήσεως.

Μικτά κέρδη

Το μικτό κέρδος του ομίλου και της εταιρείας ανήλθε σε € 1.983.928,95 και 1.615.162,77 αντιστοίχως παρουσιάζοντας αύξηση κατά 21,30% και 18,43% αντίστοιχα.

Καθαρά αποτελέσματα προ φόρων

Τα αποτελέσματα προ φόρων του Ομίλου και της εταιρείας κατά το πρώτο εξάμηνο της τρεχούσης οικονομικής χρήσεως ανήλθαν σε € 235.581,60 και € 32.581,13 αντιστοίχως.

5.Παράθεση ποιοτικού χαρακτήρα στοιχείων και εκτιμήσεων για την εξέλιξη των δραστηριοτήτων της εταιρείας και του Ομίλου για το δεύτερο εξάμηνο της τρέχουσας οικονομικής χρήσεως (1-7-2018 έως 31-12-2018):

Ο όμιλος BYTE κατορθώνει, αφενός να είναι διαρκώς ανταγωνιστικός και πρωτοποριακός στους τομείς της δραστηριότητάς του, τους οποίους μάλιστα, επιδιώκει να διευρύνει , αφετέρου δε, να προωθή συνεχώς την διεύρυσή του σε νέες αγορές με την εξειδικευμένη τεχνογνωσία του σε συνδυασμό με τη μελέτη, ανάπτυξη και δημιουργία νέων προϊόντων και τη δημιουργία ισχυρών υποδομών και ενός αρτίως οργανωμένου δικτύου πωλήσεων, παροχής υπηρεσιών και ολοκληρωμένων λύσεων πληροφορικής δρώντας μέσα σε ένα εντόνως ανταγωνιστικό παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον και μάλιστα σε μία περίοδο μεγάλης διεθνούς οικονομικής κρίσεως, η οποία επιδρά εμφανώς στη χώρα μας τα τελευταία χρόνια.

Για τον όμιλο BYTE, σημαντικά μέσα και τρόπους περαιτέρω αναπτύξεως αποτελούν οι πωλήσεις σε υγιείς επιχειρήσεις, στις οποίες συγκαταλέγονται μεγάλα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, εταιρίες τηλεπικοινωνιών, μεγάλες και μικρομεσαίες ελληνικές επιχειρήσεις, πολυεθνικοί οργανισμοί, αλλά και σημαντικοί φορείς του Δημοσίου Τομέα, η αξιοποίηση των δημιουργούμενων ευκαιριών μέσω της αναπτύξεως του ηλεκτρονικού εμπορίου και της συγκλίσεως της τεχνολογίας και των εφαρμογών του ευρυζωνικού Internet και των τηλεπικοινωνιών, η επέκταση των δραστηριοτήτων του σε χώρες του εξωτερικού και η σύναψη νέων στρατηγικών συμφωνιών με παλαιούς και νέους πελάτες. Αλλά και η ανάληψη, μέσω της συμμετοχής σε σχετικούς διαγωνισμούς, μεγάλων δημοσίων έργων πληροφορικής, τομέα στον οποίο η εταιρία BYTE έχει συνεχώς έντονη παρουσία, αφού έχει αναλάβει και εκτελέσει /εκτελεί με αρτιότητα και υπευθυνότητα και μεγάλα και σημαντικά έργα.

Πέραν των ανωτέρω, η εταιρία δραστηριοποιείται ήδη και πρωτοπορεί και στην παροχή προηγμένης ψηφιακής υπογραφής, μέσω του TRUST CENTER της, σε μεγάλους επιχειρηματικούς οίκους και χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και προχωράει στην ανάπτυξη συστημάτων για την αξιοποίηση των εφαρμογών της ψηφιακής υπογραφής.

Ο όμιλος BYTE έχοντας διανύσει ένα θετικό πρώτο εξάμηνο ακολουθεί πιστά τους στόχους που είχε θέσει από την αρχή της χρονιάς σχετικά με την εμπορική του πορεία και την χρηματοοικονομική του ευρωστία.

Για το δεύτερο εξάμηνο του 2018 ο όμιλος αναμένεται να ενισχύσει τη κερδοφόρα πορεία που υπήρξε το πρώτο εξάμηνο και να βελτιώσει τα έσοδα παρά την στασιμότητα των μεγάλων έργων του δημοσίου.

Στον τομέα της χρηματοοικονομικής διαχείρισης, ο Όμιλος στοχεύει στην διατήρηση της στρατηγικής που εστιάζει στην ταυτόχρονη βελτίωση αφενός του κύκλου εργασιών και των κερδών και αφετέρου στην παραγωγή θετικών ταμειακών ροών και στη συγκράτηση των δαπανών. Η προσήλωση στον στόχο εμπορικής και ταμειακής ευρωστίας, δίνει την δυνατότητα συνέχισης μιας υγιούς οικονομικής πορείας τόσο σε βραχυπρόθεσμο όσο και σε μέσο-μακροπρόθεσμο ορίζοντα.

ΕΚΘΕΣΗ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ

Έκθεση επισκόπησης ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας BYTE COMPUTER ABEE

Εισαγωγή

Έχουμε επισκοπήσει τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας BYTE COMPUTER ABEE της 30^{ης} Ιουνίου 2018 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εισοδημάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξαμήνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν.3556/2007. Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ 34»). Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Επισκόπησης (ΔΠΑΕ) 2410 «Επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που διενεργείται από τον ανεξάρτητο ελεγκτή της οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στην υποβολή διερευνητικών ερωτημάτων, κυρίως σε πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα, καθώς και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Η επισκόπηση έχει ουσιαδώς μικρότερο εύρος από τον έλεγχο, ο οποίος διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και συνεπώς δεν μας δίνει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα που θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας έκανε να πιστεύουμε ότι η συνημμένη ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτιστεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Κηφισιά, 28 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Ιωσήφ Σ. Ορφανουδάκης
Α.Μ. ΣΟΕΛ 34951



Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές Α.Ε.
Κηφισίας 293 & Δηλιγιάννη Κηφισιά
ΑΜ ΣΟΕΛ 167

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ**

**Περίοδου
1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2018**

**Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα χρηματοοικονομικής Αναφοράς
(ΔΛΠ 34)**

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

		ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	ΣΗΜ.	30.6.2018	31.12.2017	30.6.2018	31.12.2017
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ενσώματα πάγια	8	4.785.050,95	4.924.745,50	4.760.185,13	4.896.192,52
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	9	4.147.573,46	4.175.610,55	4.147.573,26	4.175.610,35
Επενδύσεις σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις	10	0,00	0,00	1.080.092,44	1.080.092,44
Επένδυση σε κοινοπραξία		8.437,46	12.408,68	7.500,00	7.500,00
Άλλα χρηματοοικονομικά στοιχεία		137.009,51	137.159,32	133.781,15	133.931,15
Αναβαλλόμενοι φόροι		2.835,12	40.182,64	0,00	0,00
Σύνολο		9.080.906,50	9.290.106,69	10.129.131,98	10.293.326,46
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Αποθέματα		3.707.734,63	3.466.882,28	3.098.667,71	2.894.843,83
Πελάτες		11.968.993,76	10.539.610,28	9.917.932,39	8.971.204,82
Λοιπές απαιτήσεις		505.361,02	602.617,16	439.697,40	550.986,00
Προκαταβολές		300.442,65	161.139,20	296.327,28	178.477,74
Λοιπά χρηματ/μικά περιουσιακά στοιχεία		21.916,58	26.583,23	21.916,58	26.583,23
Διαθέσιμα		3.410.392,45	3.326.993,16	2.348.146,31	3.122.037,64
Σύνολο		19.914.841,09	18.123.825,31	16.122.687,67	15.744.133,26
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		28.995.747,59	27.413.932,00	26.251.819,65	26.037.459,72
ΠΑΘΗΤΙΚΟ					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο	11	4.744.802,70	4.744.802,70	4.744.802,70	4.744.802,70
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		6.549.149,17	6.549.149,17	6.549.149,17	6.549.149,17
Αποθεματικά		5.044.029,34	5.044.029,34	4.985.592,88	4.985.592,88
Σωρευμένα κέρδη(Ζημίες)		-3.005.408,77	-3.165.722,77	-2.824.649,63	-2.765.382,12
Σύνολο		13.332.572,44	13.172.258,44	13.454.895,12	13.514.162,63
Δικαιώματα μειοψηφίας		0,00	0,00		
		13.332.572,44	13.172.258,44	13.454.895,12	13.514.162,63
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμα δάνεια	13	912.500,00	1.280.484,94	912.500,00	1.280.484,94
Αναβαλλόμενοι φόροι		0,00	0,00	107.973,66	68.826,60
Υποχρεώσεις παροχών αποζημ. προσωπικού	17	453.199,67	440.816,60	433.256,97	422.002,70
Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων	12	1.000.062,52	1.133.339,09	1.000.062,52	1.133.339,09
Σύνολο		2.365.762,19	2.854.640,63	2.453.793,15	2.904.653,33
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές		5.520.408,46	4.228.746,64	3.617.623,40	3.575.427,63
Λοιπές Υποχρεώσεις		860.178,45	333.750,00	841.434,82	300.436,22
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	13	6.300.110,26	6.387.393,50	5.327.110,26	5.414.393,50
Οφειλές από φόρους		616.715,79	437.142,79	556.962,90	328.386,41
Σύνολο		13.297.412,96	11.387.032,93	10.343.131,38	9.618.645,76
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ		28.995.747,59	27.413.932,00	26.251.819,65	26.037.459,72

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΟΜΙΛΟΣ		1.1-30.6.2018	1.1-30.6.2017
	ΣΗΜ.		
Εσοδα πωλήσεων	7	12.724.059,25	10.352.838,35
Μειον: Κόστος πωληθέντων		-10.740.130,30	-8.717.370,96
Μικτό κέρδος	7	1.983.928,95	1.635.467,39
Αλλα λειτουργικά έσοδα		179.980,76	184.650,69
Σύνολο		2.163.909,71	1.820.118,08
Εξοδα λειτουργίας διάθεσης		-1.091.427,08	-1.155.827,31
Εξοδα λειτουργίας ερευνας		-181.392,00	-172.381,01
Εξοδα διοικητικής λειτουργίας		-311.356,65	-319.087,74
Αλλα λειτουργικά έξοδα		-71.390,48	-3.377,66
Λειτουργικό κέρδος/ζημία		508.343,50	169.444,36
Κόστος χρηματοοικονομικό		-274.009,36	-344.403,36
Αποτελέσματα από Κοινοπραξία		1.247,46	5.016,86
Κέρδος/ζημία προ φόρων		235.581,60	-169.942,14
Φόρος εισοδήματος	14	-17.347,52	-9.734,52
Καθαρό κέρδος/ζημία μετά απο φόρους(Α)		218.234,08	-179.676,66
Ιδιοκτήτες μητρικής		218.234,08	-179.676,66
Δικαιώματα μειοψηφίας		0,00	0,00
Λοιπά συνολικά έσοδα		0,00	0,00
Στοιχεία που θα ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατ. Αποτ/των		0,00	0,00
Στοιχεία που δεν θα ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατ. Αποτ/των		0,00	0,00
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους(Β)		0,00	0,00
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά απο φόρους (Α)+(Β)		218.234,08	-179.676,66
Κέρδος/ζημία που αναλογεί στον όμιλο		218.234,08	-179.676,66
Βασικά κέρδη/ζημία ανά μετοχή (σε €)	18	0,0138	-0,0114
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων		513.010,15	177.361,70
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων		858.501,85	589.438,87

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	ΣΗΜ.	1.1-30.06.2018	1.1-30.06.2017
Εσοδα πωλήσεων		9.276.474,25	8.999.658,15
Μειον: Κόστος πωληθέντων		-7.661.311,48	-7.635.855,50
Μικτό κέρδος		1.615.162,77	1.363.802,65
Αλλα λειτουργικά έσοδα		153.718,19	189.933,15
Σύνολο		1.768.880,96	1.553.735,80
Εξοδα λειτουργίας διάθεσης		-1.022.418,97	-1.067.326,71
Εξοδα λειτουργίας ερευνας		-181.392,00	-172.381,01
Εξοδα διοικητικής λειτουργίας		-266.132,88	-271.366,97
Αλλα λειτουργικά έξοδα		-63.069,30	-3.377,66
Λειτουργικό κέρδος/ζημία		235.867,81	39.283,45
Κόστος χρηματοδότησης		-203.286,68	-295.046,70
Κέρδος/ζημία προ φόρων		32.581,13	-255.763,25
Φόρος εισοδήματος	14	-39.147,06	-11.254,36
Καθαρό κέρδος/ζημία (μετά από φόρους)(Α)		-6.565,93	-267.017,61
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους(Β)		0,00	0,00
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά απο φόρους (Α)+(Β)		-6.565,93	-267.017,61
Βασικά κέρδη/ζημία ανά μετοχή (σε €)	18	-0,0004	-0,0169
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων		240.534,46	39.283,45
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων		582.339,00	455.072,34

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων

BYTE COMPUTER A.B.E.E.
Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

ΟΜΙΛΟΣ

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ άρτιο	Τακτικό αποθεματικό	Λοιπά αποθεματικά	Μη διανεμηθέντα κέρδη	Δικαιώματα μειοψηφίας	Σύνολο
Υπόλοιπα την 1/1/2017	4.744.802,70	6.549.149,17	1.159.325,71	3.884.703,63	-2.808.244,42	0,00	13.529.736,80
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους					-179.676,66		-179.676,66
Διανομή κερδών							
Υπόλοιπα κατά την 30 Ιουνίου 2017 με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα	4.744.802,70	6.549.149,17	1.159.325,71	3.884.703,63	-2.987.921,07		13.350.060,14
30.6.2018							
Υπόλοιπα την 1/1/2018	4.744.802,70	6.549.149,17	1.159.325,71	3.884.703,63	-3.165.722,77	0,00	13.172.258,44
Αναπροσαρμογή αποτελεσμάτων εις νέον από εφαρμογή ΔΠΧΑ 9					-52.701,58		-52.701,58
Αναπροσαρμοσμένα σύνολα 1/1/2018	4.744.802,70	6.549.149,17	1.159.325,71	3.884.703,63	-3.218.424,35	0,00	13.119.556,86
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους					218.234,08		218.234,08
Επίδραση απο διακοπή θυγατρικής					-5.218,50		-5.218,50
Διανομή κερδών					0,00		0,00
Υπόλοιπα κατά την 30 Ιουνίου 2018 με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα	4.744.802,70	6.549.149,17	1.159.325,71	3.884.703,63	-3.005.408,77	0,00	13.332.572,44

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Κεφάλαιο υπέρ άρτιο	Τακτικό αποθεματικό	Λοιπά αποθεματικά	Μη διανεμηθέντα κέρδη	Σύνολο
30.6.2017						
Υπόλοιπα την 1/1/2017	4.744.802,70	6.549.149,17	1.115.037,45	3.870.555,43	-2.116.604,16	14.162.940,59
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους					-267.017,61	-267.017,61
Διανομή κερδών					0,00	0,00
Υπόλοιπα κατά την 30 Ιουνίου 2017 με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα	4.744.802,70	6.549.149,17	1.115.037,45	3.870.555,43	-2.383.621,77	13.895.922,98
30.6.2018						
Υπόλοιπα την 1/1/2018	4.744.802,70	6.549.149,17	1.115.037,45	3.870.555,43	-2.765.382,12	13.514.162,63
Αναπροσαρμογή αποτελεσμάτων εις νέον από εφαρμογή ΔΠΧΑ 9					-52.701,58	-52.701,58
Αναπροσαρμοσμένα σύνολα 1/1/2018	4.744.802,70	6.549.149,17	1.115.037,45	3.870.555,43	-2.818.083,70	13.461.461,05
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους		0,00	0,00	0,00	-6.565,93	-6.565,93
Διανομή κερδών		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπα κατά την 30 Ιουνίου 2018 με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα	4.744.802,70	6.549.149,17	1.115.037,45	3.870.555,43	-2.824.649,63	13.454.895,12

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-30.6.2018	1.1-30.6.2017	1.1-30.6.2018	1.1-30.6.2017
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη/Ζημιά προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	235.581,60	-169.942,14	32.581,13	-255.763,25
Πλέον/Μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	478.768,27	545.609,60	475.081,11	542.238,02
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	-133.276,57	-133.532,44	-133.276,57	-133.532,44
Προβλέψεις	12.383,07	19.164,02	11.254,27	18.277,17
Μη ταμειακά αποτελέσματα	-25.311,34	-53.969,50	4.666,65	-53.969,50
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-6.521,02	-10.743,40	-5.220,77	-5.561,67
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	279.282,92	357.213,21	208.507,45	307.691,68
Μείωση/ (αύξηση) αποθεμάτων	-240.852,25	-369.851,55	-203.823,78	-220.754,93
Μείωση/ (αύξηση) απαιτήσεων	-1.525.549,09	87.192,88	-1.005.840,19	-340.779,36
(Μείωση)/ αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	2.050.183,43	-147.242,34	811.770,86	132.534,21
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-297.051,10	-361.918,17	-226.275,63	-312.396,64
Αύξηση/(μείωση) υποχρεώσεων απο φόρους	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών/ (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	827.637,92	-238.019,83	-30.575,47	-322.016,71
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0,00	0,00	0,00	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-311.036,63	-759.218,96	-311.036,63	-738.542,92
Εισπράξεις από πωλήσεις συμμετοχών και ενσώμ. Παγίων	0,00	0,00	0,00	0,00
Εισπράξεις επιχορηγήσεων	0,00	198.929,26	0,00	198.929,28
Τόκοι εισπραχθέντες	5.273,56	5.726,54	5.220,77	5.561,67
Μερίσματα εισπραχθέντα	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών/ (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-305.763,07	-554.563,14	-305.815,86	-534.051,97
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0,00	0,00	0,00	0,00
Εισπράξεις από εκδοθέντα /αναληφθέντα δάνεια	0,00	700.000,00	0,00	700.000,00
Εξοφλήσεις δανείων	-437.500,00	-350.000,00	-437.500,00	-350.000,00
Μερίσματα πληρωθέντα	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών/ (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-437.500,00	350.000,00	-437.500,00	350.000,00
Καθαρή αύξηση/(μείωση)στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα				
περιόδου (α)+(β)+(γ)	84.374,85	-442.582,97	-773.891,33	-506.068,68
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	3.326.017,80	3.394.591,38	3.122.037,64	3.289.941,81
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	3.410.392,45	2.952.008,42	2.348.146,31	2.783.873,13

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων

ΕΠΙΛΕΓΜΕΝΕΣ ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

της περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

1. Πληροφορίες για τον όμιλο

Η Εταιρεία BYTE COMPUTER ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με τον διακριτικό τίτλο 'BYTE A.B.E.E. (εφεξής η "Εταιρεία" ή η "Μητρική") και οι θυγατρικές της (εφεξής ο "Όμιλος") δραστηριοποιούνται στο χώρο της ανάπτυξης ολοκληρωμένων εφαρμογών πληροφορικής. Αυτές αποτελούν συνδυασμό διαφόρων συστημάτων ηλεκτρονικών υπολογιστών (Hardware), λογισμικών προϊόντων (Software), παραμετροποίησης, δικτυώσεων, επικοινωνιών, υπηρεσιών υποστήριξης και εκπαίδευσης. Οι εφαρμογές αυτές αναπτύσσονται με βάση τις εκάστοτε ανάγκες της Εταιρείας-πελάτη και την μηχανογραφική υποδομή της καλύπτοντας ευρύτερες επιχειρησιακές ανάγκες.

Η Εταιρεία και ο Όμιλος έχουν την έδρα της στο Δήμο Αθηναίων Αττικής, στην οδό Καλλιρρόης 98 & Τριβόλη και απασχολούν 161 υπαλλήλους συνολικά.

Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών, στην κατηγορία μικρής και μεσαίας κεφαλαιοποίησης

Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου για την περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2018 εγκρίθηκαν για έκδοση με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου στις 28 Σεπτεμβρίου 2018.

2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων

Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας με ημερομηνία 30 Ιουνίου 2018 που καλύπτουν την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2018 έως 30 Ιουνίου 2018 έχουν συνταχθεί και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Π.) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) καθώς και την ερμηνεία τους από την επιτροπή ερμηνείας προτύπων (IFRIC) της IASB.

Πλέον των ανωτέρω οι οικονομικές καταστάσεις συντάχθηκαν με βάση τις ουσιώδεις παραδοχές :

A). Της αρχής της συνεχούς επιχειρηματικής δραστηριότητας καθότι ικανοποιείται η αρχή σε μακροπρόθεσμη βάση και

B). Της αρχής των δεδουλευμένων εσόδων και εξόδων, εκτός της καταστάσεως των ταμειακών ροών διότι συντάσσονται πάντα σε ταμειακή βάση.

3.Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και παραδοχές στην εφαρμογή λογιστικών αρχών.

Οι λογιστικές αρχές και οι μέθοδοι υπολογισμών που τηρήθηκαν στην σύνταξη των συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων, οι σημαντικές παραδοχές που έχουν υιοθετηθεί από την διοίκηση, καθώς και κύριες πηγές αβεβαιότητας που επηρεάζουν τις εκτιμήσεις είναι οι ίδιες με εκείνες οι οποίες έχουν υιοθετηθεί και στις δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις για την χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2017 εκτός από την πρώτη εφαρμογή από 1/1/2018 του ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά μέσα και του ΔΠΧΑ 15 Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες όπως αναλύονται στην επόμενη παράγραφο.

4.Νέα πρότυπα και διερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για την τρέχουσα χρήση

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα τροποποιήσεις προτύπων και Διερμηνείες που έχουν εκδοθεί και είναι υποχρεωτικές για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2018.

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» και μεταγενέστερες τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 9 και ΔΠΧΑ 7 (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018)

Το ΔΠΧΑ 9 αντικαθιστά τις πρόνοιες του ΔΛΠ 39 που αφορούν στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων και συμπεριλαμβάνει επίσης ένα μοντέλο αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών το οποίο αντικαθιστά το μοντέλο των πραγματοποιημένων πιστωτικών ζημιών που εφαρμόζεται σήμερα. Το ΔΠΧΑ 9 Λογιστική Αντιστάθμισης καθιερώνει μία προσέγγιση της λογιστικής αντιστάθμισης βασιζόμενη σε αρχές και αντιμετωπίζει ασυνέπειες και αδυναμίες στο τρέχων μοντέλο του ΔΛΠ 39.

Η όμιλος εφάρμοσε για πρώτη φορά το ΔΠΧΑ 9. Οι διαφορές αναφορικά με τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές από εμπορικές απαιτήσεις που προέκυψαν από την υιοθέτησή του επηρέασαν τα κονδύλια της 1/1/2018. Ο όμιλος εφάρμοσε την απλοποιημένη προσέγγιση του ΔΠΧΑ 9 για τον υπολογισμό των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών. Από τον υπολογισμό αυτό προέκυψε πρόσθετη πρόβλεψη κατά την 1/1/2018 ποσού € 52.701,58.

Στον κατωτέρω πίνακα απεικονίζονται οι λογαριασμοί της κατάστασης Οικονομικής Θέσης που επηρεάστηκαν από την εφαρμογή του ΔΠΧΑ ως προς τις πιστωτικές ζημιές:

ΟΜΙΛΟΣ	31/12/2017	ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ ΔΠΧΑ 9	ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΣ ΜΕΝΑ 1/1/2018
Εμπορικές απαιτήσεις	10.539.610,28	-52.701,28	10.486.908,70
Υπόλοιπο εις νέον	-3.165.722,77	-52.701,58	-3.218.424,35
ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
Εμπορικές απαιτήσεις	8.971.204,82	-52.701,58	8.918.503,24
Υπόλοιπο εις νέον	-2.765.382,12	-52.701,58	-2.818.083,70

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018)

Το ΔΠΧΑ 15 εκδόθηκε τον Μάιο 2014. Σκοπός του προτύπου είναι να παρέχει ένα ενιαίο, κατανοητό μοντέλο αναγνώρισης των εσόδων από όλα τα συμβόλαια με πελάτες ώστε να βελτιώσει τη συγκρισιμότητα μεταξύ εταιρειών του ίδιου κλάδου, διαφορετικών κλάδων και διαφορετικών κεφαλαιαγορών. Περιλαμβάνει τις αρχές που πρέπει να εφαρμόσει μία οικονομική οντότητα για να προσδιορίσει την επιμέτρηση των εσόδων και τη χρονική στιγμή της αναγνώρισής τους. Η βασική αρχή είναι ότι μία οικονομική οντότητα θα αναγνωρίσει τα έσοδα με τρόπο που να απεικονίζει τη μεταβίβαση των αγαθών ή υπηρεσιών στους πελάτες στο ποσό το οποίο αναμένει να δικαιούται σε αντάλλαγμα για αυτά τα αγαθά ή τις υπηρεσίες.

Από την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 15 στη χρήση 2018 δεν προέκυψε αναδρομική προσαρμογή των κονδυλίων που επηρεάζονται από τις συμβάσεις με πελάτες διότι δεν

υπήρξαν διαφορές σε σχέση με την ήδη εφαρμοζόμενη λογιστική πολιτική.

ΔΠΧΑ 2: Ταξινόμηση και επιμέτρηση παροχών που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών (Τροποποιήσεις)  (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018)

Οι τροποποιήσεις παρέχουν διευκρινήσεις σχετικά με τη βάση επιμέτρησης όσον αφορά τις παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών που διακανονίζονται με μετρητά και το λογιστικό χειρισμό σχετικά με τροποποιήσεις στους όρους που μεταβάλουν μία παροχή που διακανονίζεται με μετρητά σε παροχή που διακανονίζεται με συμμετοχικούς τίτλους. Επιπλέον εισάγεται μια εξαίρεση στις αρχές του ΔΠΧΑ 2 με βάση την οποία μία παροχή θα πρέπει να αντιμετωπίζεται ως διακανονιζόμενη με συμμετοχικούς τίτλους, στις περιπτώσεις που ο εργοδότης υποχρεούται να διενεργεί παρακράτηση ποσού και απόδοση αυτού στις φορολογικές αρχές, προς κάλυψη των φορολογικών υποχρεώσεων των εργαζομένων που προκύπτουν από τις παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών.

ΔΠΧΑ 4: (Τροποποιήσεις) Εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά μέσα στο ΔΠΧΑ 4 Ασφαλιστήρια συμβόλαια (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2018). Οι τροποποιήσεις εισάγουν δύο προσεγγίσεις. Το τροποποιημένο πρότυπο θα α) παρέχει την επιλογή σε όλες τις οντότητες που εκδίδουν ασφαλιστήρια συμβόλαια να αναγνωρίζουν στα λοιπά συνολικά εισοδήματα και όχι στην κατάσταση αποτελεσμάτων τις τυχόν αποκλίσεις που θα προκύψουν λόγω της εφαρμογής του ΔΠΧΑ 9 πριν την έκδοση του νέου προτύπου για τα ασφαλιστήρια συμβόλαια, και β) παρέχει στις οντότητες, οι δραστηριότητες των οποίων αφορούν κυρίως τον κλάδο των ασφαλίσεων, την επιλογή για προσωρινή απαλλαγή από την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 έως το 2021. Οι οντότητες οι οποίες θα αναβάλουν την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9, θα συνεχίσουν να εφαρμόζουν το υπάρχον πρότυπο ΔΛΠ 39 για τα χρηματοοικονομικά μέσα.

ΔΛΠ 40: (Τροποποιήσεις) Μεταφορές επενδυτικών ακινήτων (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018) Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι προκειμένου να μπορεί να πραγματοποιηθεί μεταφορά προς ή από τα επενδυτικά ακίνητα θα πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί αλλαγή στη χρήση. Προκειμένου να θεωρηθεί ότι έχει επέλθει αλλαγή στην χρήση ενός ακινήτου, θα πρέπει να αξιολογηθεί κατά πόσο το ακίνητο πληροί τον ορισμό και η αλλαγή στη χρήση να μπορεί να τεκμηριωθεί.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 22: Συναλλαγές σε ξένο νόμισμα και προκαταβολές. (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018) Η Διερμηνεία παρέχει καθοδήγηση σχετικά με πως προσδιορίζεται η ημερομηνία της συναλλαγής όταν εφαρμόζεται το πρότυπο που αφορά τις συναλλαγές σε ξένο νόμισμα, ΔΛΠ 21. Η Διερμηνεία έχει εφαρμογή όταν μία οντότητα είτε καταβάλει, είτε εισπράττει προκαταβολικά τίμημα για συμβάσεις που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα.

Νέα Πρότυπα και Διερμηνείες που έχουν εκδοθεί και είναι υποχρεωτικές για μεταγενέστερες λογιστικές περιόδους δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και δεν εφαρμόστηκαν νωρίτερα από την Εταιρεία.

ΔΠΧΑ 9 (Τροποποιήσεις) «Δικαιώματα πρόωρης αποπληρωμής με καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Οι τροποποιήσεις παρέχουν στις εταιρίες την δυνατότητα, εφόσον πληρούν μία

συγκεκριμένη συνθήκη, να επιμετρούν χρηματοοικονομικά στοιχεία με δικαίωμα πρόωρης αποπληρωμής και καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης (negative compensation) στο αναπόσβεστο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εισοδημάτων αντί στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων.

ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Το ΔΠΧΑ 16 καθορίζει τις αρχές για την αναγνώριση, επιμέτρηση, παρουσίαση και γνωστοποίηση των μισθώσεων και για τα δύο μέρη της σύμβασης, ήτοι για το πελάτη («μισθωτή») και το προμηθευτή («εκμισθωτή»). Το νέο πρότυπο απαιτεί οι μισθωτές να αναγνωρίζουν τις περισσότερες μισθώσεις στις οικονομικές τους καταστάσεις. Οι μισθωτές θα έχουν ένα ενιαίο λογιστικό πλαίσιο για όλες τις μισθώσεις, με ορισμένες εξαιρέσεις. Η λογιστική των εκμισθωτών παραμένει ουσιαστικά αμετάβλητη.

ΔΠΧΑ 17: Ασφαλιστήρια συμβόλαια (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2021)

Το ΔΠΧΑ 17 εκδόθηκε τον Μάιο του 2017 και αντικαθιστά το ΔΠΧΑ 4. Το ΔΠΧΑ 17 καθιερώνει τις αρχές για την αναγνώριση, επιμέτρηση και παρουσίαση των ασφαλιστηρίων συμβολαίων που βρίσκονται στο πεδίο εφαρμογής του προτύπου καθώς και τις σχετικές γνωστοποιήσεις.

ΔΛΠ 28 (Τροποποιήσεις) «Μακροπρόθεσμες συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019). Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι οι οντότητες πρέπει να λογιστικοποιούν τις μακροπρόθεσμες συμμετοχές τους σε μία συγγενή εταιρία ή κοινοπραξία - στις οποίες δεν εφαρμόζεται η μέθοδος της καθαρής θέσης - με βάση το ΔΠΧΑ 9. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23: Αβεβαιότητα σχετικά με τον χειρισμό θεμάτων φορολογίας εισοδήματος (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Η Διερμηνεία παρέχει επεξηγήσεις ως προς την αναγνώριση και επιμέτρηση του τρέχοντος και αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει αβεβαιότητα σχετικά με την φορολογική αντιμετώπιση κάποιων στοιχείων. Το Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23 έχει εφαρμογή σε όλες τις πτυχές της λογιστικοποίησης του φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει τέτοια αβεβαιότητα, συμπεριλαμβανομένου του φορολογητέου κέρδους/ζημιάς, της φορολογικής βάσης των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τα φορολογικά κέρδη και φορολογικές ζημιές και τους φορολογικούς συντελεστές.

«Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ κύκλος 2014 – 2016»

Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιγράφουν τις βασικές αλλαγές σε δύο ΔΠΧΑ.

ΔΛΠ 28 «Συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες» Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018)

Οι τροποποιήσεις παρέχουν διευκρινήσεις ως προς το ότι όταν οι οργανισμοί διαχείρισης επενδύσεων κεφαλαίων, τα αμοιβαία κεφάλαια, και οντότητες με παρόμοιες δραστηριότητες εφαρμόζουν την επιλογή να επιμετρούν τις συμμετοχές σε συγγενείς ή κοινοπραξίες σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων, αυτή η επιλογή θα πρέπει να γίνει ξεχωριστά για κάθε συγγενή ή κοινοπραξία κατά την αρχική αναγνώριση.

«Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ κύκλος 2015 – 2017»

(εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιλαμβάνουν αλλαγές σε τέσσερα ΔΠΧΑ. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων» Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά τον έλεγχο της επιχείρησης αυτής.

ΔΠΧΑ 11 «Από κοινού συμφωνίες» Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα δεν επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά από κοινού έλεγχο στην επιχείρηση αυτή.

ΔΛΠ 12 «Φόροι εισοδήματος» Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα λογιστικοποιεί όλες τις επιπτώσεις στο φόρο εισοδήματος από πληρωμές μερισμάτων με τον ίδιο τρόπο.

ΔΛΠ 23 «Κόστος δανεισμού» Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα χειρίζεται ως μέρος του γενικού δανεισμού οποιοδήποτε δάνειο αναλήφθηκε ειδικά για την ανάπτυξη ενός περιουσιακού στοιχείου όταν το στοιχείο αυτό είναι έτοιμο για τη χρήση την οποία προορίζεται ή την πώλησή του.

Η εταιρία θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω τροποποιήσεων στις εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις.

5. Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις αποτελούνται από τις οικονομικές καταστάσεις της Μητρικής, των θυγατρικών εταιρειών της και της Κοινοπραξίας. Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται οι θυγατρικές εταιρείες και η Κοινοπραξία που περιλήφθηκαν στην ενοποίηση μαζί με τα σχετικά ποσοστά συμμετοχής καθώς και τη μέθοδο ενοποίησης.

Ονομασία εταιρείας	Χώρα Έδρας	% Συμμετοχής Ομίλου	Σχέση συμμετοχής	Μέθοδος ενοποίησης
BYTE COMPUTER ABEE	Ελλάδα	Μητρική		
METROSOFT ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ABEE	Ελλάδα	100%	Άμεση	Ολική
NETBYTE CYPRUS LTD	Κύπρος	100%	Άμεση	Ολική
Κ/Ξ BYTE-ALGOSYSTEMS(*)	Ελλάδα	50%	Άμεση	Μέθοδος καθαρής θέσης

Το ποσοστό συμμετοχής στις θυγατρικές όπως προκύπτει από τον πίνακα ανέρχεται σε 100% και δεν υπάρχουν μη ελέγχουσες συμμετοχές.

Την 15/5/2018 ολοκληρώθηκε η λύση και εκκαθάρισης της έμμεσα θυγατρικής εταιρείας BYTE BULGARIA LTD με ποσοστό συμμετοχής της θυγατρικής NET BYTE CYPRUS LTD 100% η οποία είχε αποφασισθεί την 01/7/2017. Η θυγατρική αυτή δεν αποτελεί κατά την έννοια της παρ. 32 του ΔΠΧΑ 5 σημαντική δραστηριότητα του Ομίλου και γι' αυτό δεν κατατάχθηκε ως διακοπείσα δραστηριότητα.

Περισσότερες πληροφορίες στην σημείωση 10 «Επενδύσεις σε θυγατρικές.»

(*)Η "Κοινοπραξία BYTE-ALGOSYSTEMS" ιδρύθηκε την 23/11/2005 με σκοπό την εκτέλεση του έργου «Προμήθεια και εγκατάσταση τηλεπικοινων. -δικτυακού εξοπλισμού στο πλαίσιο του έργου «Εξοπλισμός Πληροφορικής για την συμμετοχή της Ελλ.Αστυνομίας στον εκσυγχρονισμό της Δημόσιας Διοίκησης» Στην Κοιν/ξία η BYTE COMPUTER ABEE συμμετέχει με ποσοστό 50% ήτοι κεφάλαιο κοιν/ξίας 15.000 Χ

BYTE COMPUTER A.B.E.E.**Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018**

50%=7.500. Το έργο έχει ολοκληρωθεί και η Κοινοπραξία έχει αναλάβει την συντήρηση του.

Αρχική αξία συμμετοχής	€ 7.500,00
Λογιστική αξία συμμετοχής 30/06/2018	€ 8.437,46
Αναλογία στα αποτελέσματα της Κοινοπραξίας 30/06/2018	€ 1.247,46
Αναλογία στα συνολικά έσοδα 30/06/2018	€ 1.247,46

6. Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη

Επί των Παγίων ή ακινήτων της Εταιρείας αλλά και του συνόλου των εταιρειών που ενοποιούνται δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.

7. Πληροφόρηση κατά τομέα**Πρωτεύων και δευτερεύοντες τομείς πληροφόρησης**

Κατά την 30 Ιουνίου 2018 οι δραστηριότητες του Ομίλου συνιστούν δυο επιχειρηματικούς τομείς, αυτόν της διανομής ηλεκτρονικών υπολογιστών και αυτόν της παροχής ολοκληρωμένων λύσεων σε επιχειρήσεις και οργανισμούς, όπου τα διαφορετικά οικονομικά περιβάλλοντα συνοδεύονται από διαφορετικά ρίσκα και οφέλη.

Οι χώρες δραστηριότητας του Ομίλου είναι η Ελλάδα και η Κύπρος.

Τα αποτελέσματα των τομέων αυτών κατά τις εξάμηνες περιόδους που έληξαν την 30 Ιουνίου 2018 και 30 Ιουνίου 2017 έχουν ως εξής:

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)

<u>A' Εξάμηνο 2018</u>	Επιχειρηματικός τομέας διανομής Η/Υ	Επιχειρηματικός τομέας ολοκληρωμένων ν λύσεων	Συνολικά ποσά
Πωλήσεις	3.809	9.277	13.086
Μείον: Διεταιρικές	319	43	362
Πωλήσεις σε τρίτους	3.490	9.234	12.724
Μικτό κέρδος	369	1.615	1.984
Άλλα έσοδα περιόδου		179	179
Λειτουργικές δαπάνες (διάθεσης, διοίκησης, έρευνας)	111	1.437	1.584
Άλλα λειτουργικά έξοδα	7	64	71
Λειτουργικό αποτέλεσμα τομέων	251	257	508
Χρηματοοικονομικό κόστος	70	204	274
Αποτελέσματα από κοινοπραξία		-1	-1
Αποτελέσματα προ φόρων	181	54	235
Φόροι εισοδήματος	22	-39	-17
Αποτελέσματα μετά φόρων	203	15	218

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

<u>Α' Εξάμηνο 2017</u>	Επιχειρηματικός τομέας διανομής Η/Υ	Επιχειρηματικός τομέας ολοκληρωμένων λύσεων	Συνολικά ποσά
Πωλήσεις	2.278	9.021	11.299
Μείον: Διευτιρικές	911	35	946
Πωλήσεις σε τρίτους	1.367	8.986	10.353
Μικτό κέρδος	260	1.375	1.635
Άλλα έσοδα περιόδου		185	185
Λειτουργικές δαπάνες (διάθεση, διοίκησης, έρευνας)	134	1.513	1.647
Άλλα λειτουργικά έξοδα		3	3
Λειτουργικό αποτέλεσμα τομέων	126	44	170
Χρηματοοικονομικό κόστος	49	295	344
Αποτελέσματα από κοινοπραξία			5
		-5	
Αποτελέσματα προ φόρων	77	-246	-170
Φόροι εισοδήματος	2	-12	10
Αποτελέσματα μετά φόρων	79	-259	-180

<u>31.12. 2017</u>	Επιχειρηματικός τομέας διανομής Η/Υ	Επιχειρηματικός τομέας ολοκληρωμένων λύσεων	Συνολικά ποσά
Άλλα περιουσιακά στοιχεία		4.176	4.176
Ενσώματα πάγια	24	4.901	4.925
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού	2.914	15.399	18.313
Σύνολο υποχρεώσεων	-2.251	-11.991	-14.242
Καθαρό σύνολο ενεργητικού	687	12.485	13.172
<u>30.06. 2018</u>	Επιχειρηματικός τομέας διανομής Η/Υ	Επιχειρηματικός τομέας ολοκληρωμένων λύσεων	Συνολικά ποσά
Άλλα περιουσιακά στοιχεία		4.148	4.148
Ενσώματα πάγια	25	4.760	4.785
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού	4.491	15.572	20.063
Σύνολο υποχρεώσεων	-3626	-12.037	-15.663
Καθαρό σύνολο ενεργητικού	890	12.443	13.333

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

8.Ενσώματα πάγια

ΟΜΙΛΟΣ

Κίνηση 1.1-30.06.2018

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)

	<i>Γήπεδα</i>	<i>Κτίρια</i>	<i>Μεταφ. μέσα</i>	<i>Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός</i>	<i>Σύνολα</i>
Κόστος 31.12.2017	1.580	4.734	134	4.439	10.887
Προσθήκες περιόδου				25	25
Μειώσεις χρήσεως					
Κόστος 30.06.2018	1.580	4.734	134	4.464	10.912
Αποσβέσεις 31.12.2017		-1.855	-96	-4.011	-5.963
Αποσβέσεις περιόδου		-59	-5	-100	-164
Μειώσεις αποσβέσεων					
Αποσβέσεις 30.06.2018		-1.914	-101	-4.111	-6.127
Αναπόσβεστη αξία 30.06.2018	1.580	2.820	33	353	4.785

ΟΜΙΛΟΣ

Κίνηση 1.1-30.06.2017

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)

	<i>Γήπεδα</i>	<i>Κτίρια</i>	<i>Μεταφ. μέσα</i>	<i>Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός</i>	<i>Σύνολα</i>
Κόστος 31.12.2016	1.580	4.734	150	4.364	10.828
Προσθήκες περιόδου		2		50	52
Μειώσεις χρήσεως					
Κόστος 30.06.2017	1.580	4.736	150	4.414	10.880
Αποσβέσεις 31.12.2016	0	-1.742	-99	-3.807	-5.649
Αποσβέσεις περιόδου		-59	-6	-106	-171
Μειώσεις αποσβέσεων					
Αποσβέσεις 30.06.2017	0	-1.801	-105	-3.913	-5.819
Αναπόσβεστη αξία 30.06.2017	1.580	2.935	45	501	5.061

BYTE COMPUTER A.B.E.E.
Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Κίνηση 1.1-30.06.2018

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)

	<i>Γήπεδα</i>	<i>Κτίρια</i>	<i>Μεταφ. μέσα</i>	<i>Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός</i>	<i>Σύνολα</i>
Κόστος 31.12.2017	1.580	4.716	134	3.926	10.356
Προσθήκες χρήσεως				26	26
Μειώσεις χρήσεως					
Κόστος 30.06.2018	1.580	4.716	134	3.952	10.382
Αποσβέσεις 31.12.2017		-1.842	-96	-3.522	-5.460
Αποσβέσεις χρήσεως		-59	-5	-98	-162
Μειώσεις αποσβέσεων					
Αποσβέσεις 30.06.2018		-1.901	-101	-3.620	-5.622
Αναπόσβεστη αξία 30.06.2018	1.580	2.815	33	332	4.760

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Κίνηση 1.1-30.06.2017

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)

	<i>Γήπεδα</i>	<i>Κτίρια</i>	<i>Μεταφ. μέσα</i>	<i>Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός</i>	<i>Σύνολα</i>
Κόστος 31.12.2016	1.580	4.711	137	3.872	10.300
Προσθήκες χρήσεως		2		30	32
Μειώσεις χρήσεως					
Κόστος 30.06.2017	1.580	4.713	137	3.902	10.332
Αποσβέσεις 31.12.2016		-1.724	-86	-3.325	-5.135
Αποσβέσεις χρήσεως		-59	-6	-103	-168
Μειώσεις αποσβέσεων					
Αποσβέσεις 30.06.2017		-1.783	-92	-3.428	-5.303
Αναπόσβεστη αξία 30.06.2017	1.580	2.930	45	474	5.029

Τα οικόπεδα και τα κτίρια αναπροσαρμόσθηκαν την 1/1/2004 από ανεξάρτητους εκτιμητές στην εύλογη αξία τους και οι διαφορές καταχωρήθηκαν στα αποτελέσματα εις νέον. Ως αρχή για τη μεταγενέστερη αποτίμηση αυτών έχει επιλεγεί το ιστορικό κόστος.

BYTE COMPUTER A.B.E.E.**Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018****9. Άυλα περιουσιακά στοιχεία**

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία περιλαμβάνουν αγορασθέν λογισμικό και κόστος ανάπτυξης προγράμματος. Η κίνηση των σχετικών λογαριασμών έχει ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ

Κίνηση 1.1-30.06.2018(ποσά σε χιλ. ευρώ)

	Λογισμικό	Κόστος ανάπτυξης προγραμμάτων	Σύνολα
Κόστος 01.01.2018	1.875	23.711	25.586
Προσθήκες περιόδου	10	275	285
Μειώσεις περιόδου	0	0	0
Κόστος 30.06.2018	1.885	23.986	25.871
Αποσβέσεις 01.01.2018	-1.729	-19.682	-21.411
Αποσβέσεις περιόδου	-40	-273	-313
Μειώσεις περιόδου	0	0	0
Αποσβέσεις 30.06.2018	-1.769	-19.955	-21.724
Αναπόσβεστη αξία 30.06.2018	116	4.031	4.147

ΟΜΙΛΟΣ

Κίνηση 1.1-30.06.2017(ποσά σε χιλ. ευρώ)

	Λογισμικό	Κόστος ανάπτυξης προγραμμάτων	Σύνολα
Κόστος 01.01.2017	1.813	22.621	24.434
Προσθήκες περιόδου	1	705	706
Μειώσεις περιόδου			
Κόστος 30.06.2017	1.814	23.326	25.140
Αποσβέσεις 01.01.2017	-1.667	-18.990	-20.657
Αποσβέσεις περιόδου	-30	-344	-374
Μειώσεις περιόδου			
Αποσβέσεις 30.06.2017	-1.697	-19.334	-21.031
Αναπόσβεστη αξία 30.06.2017	117	3.992	4.109

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Κίνηση 1.1-30.06.2018 (Ποσά σε χιλ. Ευρώ)

	<i>Λογισμικό</i>	<i>Κόστος ανάπτυξης προγραμμάτων</i>	<i>Σύνολα</i>
Κόστος 01.01.2018	1.501	23.711	25.212
Προσθήκες περιόδου	11	275	286
Μειώσεις περιόδου			
Κόστος 30.06.2018	1.512	23.986	25.498
Αποσβέσεις 01.01.2018	-1.356	-19.682	-21.038
Αποσβέσεις περιόδου	-40	-273	-313
Μειώσεις περιόδου			
Αποσβέσεις 30.06.2018	-1.396	-19.955	-21.351
Αναπόσβεστη αξία 30.06.2018	116	4.031	4.147

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Κίνηση 1.1-30.06.2017 (Ποσά σε χιλ. Ευρώ)

	<i>Λογισμικό</i>	<i>Κόστος ανάπτυξης προγραμμάτων</i>	<i>Σύνολα</i>
Κόστος 01.01.2017	1.440	22.621	24.061
Προσθήκες περιόδου	1	705	706
Μειώσεις περιόδου			
Κόστος 30.06.2017	1.441	23.326	24.767
Αποσβέσεις 01.01.2017	-1.294	-18.990	-20.284
Αποσβέσεις περιόδου	-30	-345	-375
Μειώσεις περιόδου			
Αποσβέσεις 30.06.2017	-1.324	-19.335	-20.659
Αναπόσβεστη αξία 30.06.2017	117	3.991	4.108

10.Επενδύσεις σε θυγατρικές

Ποσά σε χιλ. Ευρώ

ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	Αξία κτήσης	Απομείωση	Υπόλοιπο
ΜΕΤΡΟΣΟΦΤ Α.Ε.	1.050	0	1.050
NET BYTE CYPRUS	100	70	30
ΣΥΝΟΛΟ	1.150	70	1.080

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

Το ποσοστό συμμετοχής στις θυγατρικές ανέρχεται σε 100% και δεν υπάρχουν μη ελέγχουσες συμμετοχές.

Η διοίκηση της εταιρείας στις προηγούμενες χρήσεις λαμβάνοντας υπόψη την οικονομική θέση της θυγατρικής της NET BYTE CYPRUS LTD προέβη σε απομείωση της αξίας συμμετοχής της όπως προκύπτει από τον ανωτέρω πίνακα.

Την 15/5/2018 ολοκληρώθηκε η λύση και εκκαθάρισης της έμμεσα θυγατρικής εταιρείας BYTE BULGARIA LTD με ποσοστό συμμετοχής της θυγατρικής NET BYTE CYPRUS LTD 100% η οποία είχε αποφασισθεί την 01/7/2017. Η θυγατρική αυτή δεν αποτελεί κατά την έννοια της παρ. 32 του ΔΠΧΑ 5 σημαντική δραστηριότητα του Ομίλου και γι' αυτό δεν κατατάχθηκε ως διακοπείσα δραστηριότητα.

Στα αποτελέσματα του ομίλου έχουν ενσωματωθεί τα αποτελέσματα της θυγατρικής έως την ημερομηνία διακοπής της.

Παρατίθενται κατωτέρω τα οικονομικά αποτελέσματα της θυγατρικής BYTE BULGARIA LTD τα οποία ενσωματώθηκαν στην κατάσταση αποτελεσμάτων του ομίλου την 30/06/2018:

	<u>30/06/2018</u>
Κύκλος εργασιών	€ 0,00
Άλλα έσοδα	€ 31.544,61
Μείον: Δαπάνες	€ -1.566,62
Αποτελέσματα χρήσης	€ 29.977,99
Μείον: φόρος εισοδήματος	€ 0,00
Αποτελέσματα μετά από φόρους	€ 29.977,99

11. Μετοχικό Κεφάλαιο

Το Μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας αποτελείται από 15.816.009 κοινές μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 η κάθε μια ($15.816.009 \times 0,30 = 4.744.802,70$).

Η εταιρεία δεν κατέχει ίδιες μετοχές.

12. Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων

Οι επιχορηγήσεις αφορούν περιουσιακά στοιχεία και αναγνωρίζονται ως έσοδα παράλληλα με την απόσβεση των περιουσιακών στοιχείων. Η κίνηση του λογαριασμού στην περίοδο 1/1-30/06/2018 είχε ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Υπόλοιπο 01.01.2018	1.133	1.133
Μείον: Αποσβεσθείσα επιχορήγηση στα αποτελέσματα περιόδου	-133	-133
Υπόλοιπο 30 06 2018	1.000	1.000

13. Δάνεια

Όλα τα δάνεια του ομίλου είναι σε Ευρώ και έχουν χορηγηθεί από ελληνικές τράπεζες. Οι εύλογες αξίες των δανείων αυτών ταυτίζονται με τις λογιστικές αξίες

Ανάλυση δανείων ανά τράπεζα:

ΤΡΑΠΕΖΑ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΑ				
EUROBANK Μακρ/θεσμο	350.000,00	437.500,00	350.000,00	437.500,00
ALPHA Μακροπρόθεσμο	562.500,00	842.984,94	562.500,00	842.984,94
	912.500,00	1.280.484,94	912.500,00	1.280.484,94
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΑ				
ΕΘΝΙΚΗ	2.600.600,00	2.615.639,44	2.600.600,00	2.615.639,44
ALPHA	406.092,71	405.525,12	406.092,71	405.525,12
EUROBANK	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00
Βραχυπρ δόσεις ALPHA	520.417,55	468.228,94	520.417,55	468.228,94
Βραχ. Δόσεις EUROBANK	300.000,00	425.000,00	300.000,00	425.000,00
EUROBANK	973.000,00	973.000,00	0,00	0,00
	6.300.110,26	6.387.393,50	5.327.110,26	5.414.393,50
ΣΥΝΟΛΑ	7.212.610,26	7.667.878,24	6.239.610,26	6.694.878,44

Τα μακροπρόθεσμα δάνεια αφορούν:

α) Μακροπρόθεσμο δάνειο από την EUROBANK αρχικού ποσού € 1.000.000,00 τετραετούς διάρκειας το οποίο θα εξοφληθεί σε 16 ισόποσες τριμηνιαίες δόσεις € 62.500,00 η κάθε μία. Η πρώτη δόση καταβλήθηκε τον Μάρτιο 2015. Βραχυπρόθεσμο τμήμα του δανείου € 125.000,00.

β) Δάνειο από την ALPHA BANK αρχικού ποσού 855.484,94 τετραετούς διάρκειας το οποίο θα εξοφληθεί σε 8 εξαμηνιαίες δόσεις (οι επτά πρώτες δόσεις ποσού 100.000,00 ευρώ και η τελευταία € 155.484,94). Η πρώτη δόση καταβλήθηκε 7/2015. Βραχυπρόθεσμο τμήμα του δανείου € 255.484,94

γ) Δάνειο από την EUROBANK αρχικού ποσού €700.000,00 τετραετούς διάρκειας πληρωτέο σε 16 τριμηνιαίες δόσεις, των €43.750 εκάστη. Βραχυπρόθεσμο τμήμα του δανείου €175.000.

δ) Δάνειο από την ALPHA BANK αρχικού ποσού €1.000.000 τετραετούς διάρκειας το οποίο θα εξοφληθεί σε 16 τριμηνιαίες δόσεις € 62.500,00 η κάθε μία. Βραχυπρόθεσμο τμήμα του δανείου € 250.000,00.

Δεν υπάρχουν άλλες εγγυήσεις και δεσμεύσεις κυριότητας ή χρήσεως επί των παγίων και των άλλων περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου.

Τα υπόλοιπα δάνεια αφορούν βραχυπρόθεσμο δανεισμό ο οποίος ανανεώνεται ανά τρίμηνο.

Η εταιρεία και ο όμιλος σχηματίζει πρόβλεψη για τους δεδουλευμένους τόκους αν αυτό απαιτείται και επιβαρύνονται τα αποτελέσματα της χρήσης που αφορούν.

Τα επιτόκια δανεισμού που ισχύουν κατά το κλείσιμο της περιόδου ανά τράπεζα είναι τα εξής:

BYTE COMPUTER A.B.E.E.**Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018**

ΤΡΑΠΕΖΑ	ΔΑΝΕΙΟ	ΕΠΙΤΟΚΙΟ
ΕΘΝΙΚΗ	2.600.000,00	4,85%
EUROBANK	1.500.000,00	6,600%
EUROBANK	125.000,00	4,677%
EUROBANK	525.000,00	4,672%
ALPHA	406.092,71	5,85%
ALPHA	823.490,52	5,000%
ALPHA	259.427,03	6,100%
EUROBANK	973.000,00	7,600%

14. Φόροι εισοδήματος

Η φορολογία εισοδήματος αναλύεται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2018	30.06.2017	30.06.2018	30.06.2017
Τρέχων φόρος εισοδήματος	0,00	0,00	0,00	0,00
Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος	-37.347,52	-9.734,52	-39.147,06	-11.254,36
Αναστροφή πρόβλεψης για ανέλεγκτη χρήση	20.000,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο	-17.347,52	-9.734,52	-39.147,06	-11.254,36

Ο φόρος έχει υπολογισθεί με συντελεστή 29%.

Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχουν ως εξής :

<u>ΕΠΩΝΥΜΙΑ</u>	<u>ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ</u>
BYTE COMPUTER ABEE	2017
METROSOFT ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.	2017
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ BYTE-ALGOSYSTEMS	2012-2017
NETBYTE CYPRUS LTD	2007-2017

Ο έλεγχος των χρήσεων 2011-2016 σύμφωνα με τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας έχει διενεργηθεί από τον Τακτικό Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή για την μητρική και την θυγατρική της METROSOFT ΑΕ.

Για την χρήση 2017 η BYTE και η ΜΕΤΡΟΣΟΦΤ έχουν επίσης υπαχθεί στον ίδιο έλεγχο. Η ελεγκτική εργασία έχει σχεδόν ολοκληρωθεί χωρίς να έχει προκύψει κάποιο ουσιώδες εύρημα που να επηρεάζει σε μεγάλο βαθμό την ορθή και εύλογη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων αλλά το φορολογικό πιστοποιητικό θα εκδοθεί μετά την δημοσίευση των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.

15.Εποχικότητα

Η δραστηριότητα της εταιρείας και του ομίλου δεν παρουσιάζει ιδιαίτερη εποχικότητα.

BYTE COMPUTER A.B.E.E.
Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

16. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Αριθμός ατόμων	Όμιλος		Εταιρεία	
	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
Μισθωτοί	161	172	156	166
Σύνολο	161	172	156	166

17. Υποχρεώσεις παροχών λόγω εξόδου απο την υπηρεσία

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
Υποχρέωση έναρξης	441	475	422	457
Πλέον: κόστος τρέχουσας υπηρεσίας	21	14	20	14
Πλέον: χρηματοοικονομικό κόστος	4	4	4	4
Μειον Πληρωθείσες παροχές	-13	-48	-13	-48
Υποχρέωση λήξης	453	445	433	427

18.Κέρδη /ζημιές ανα Μετοχή

Ο υπολογισμός των βασικών κερδών του ομίλου ανά μετοχή την 30.6.2018 και 30.6.2017 έχει ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.6.2018	30.6.2017	30.6.2018	30.6.2017
Καθαρό κέρδος /ζημία αποδιδόμενο στους μετόχους της μητρικής	218.234,08	-179.676,66	-6.565,93	-267.017,61
Μέσος σταθμικός αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία	15.816.009	15.816.009	15.816.009	15.816.009
Βασικά κέρδη /ζημιές ανα μετοχή	0,0138	-0,0114	-0,0004	-0,0169

19. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Οι συναλλαγές της εταιρείας με τις συνδεδεμένες επιχειρήσεις της κατά την 30/6/2018 αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30 06 2018	30 06 2017	30 06 2018	30 06 2017
Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών				
Θυγατρικές	0,00	0,00	43.276,86	19.627,18
Κοινοπραξία	100.453,58	100.453,58	100.453,58	100.453,58
	100.453,58	100.453,58	143.730,44	120.080,76
Αγορές αγαθών και λήψη υπηρεσιών				
Θυγατρικές	0,00	0,00	318.781,49	931.665,78
Κοινοπραξία	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	318.781,49	931.665,78

Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας με τις συνδεδεμένες επιχειρήσεις κατά την λήξη της τρέχουσας χρήσης αναλύονται ως παρακάτω:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30 06 2017	30 06 2016	30 06 2017	30 06 2017
Απαιτήσεις				
Θυγατρικές	0,00	0,00	14.776,54	134.087,27
Κοινοπραξία	144.204,65	204.978,96	144.204,65	204.978,96
	144.204,65	204.978,96	158.981,19	339.066,23
Υποχρεώσεις				
Θυγατρικές	0,00	0,00	641.132,32	740.167,01
Κοινοπραξία	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	641.132,32	740.167,01

Παροχή εγγυήσεως

Η εταιρεία παρέχει εγγύηση υπέρ της θυγατρικής της ΜΕΤΡΟΣΟΦΤ ΑΒΕΕ της οποίας τυγχάνει μοναδικός μέτοχος έως ποσού € 1.500.000,00 για την ακριβή εκπλήρωση των υποχρεώσεων της προς προμηθευτή.

BYTE COMPUTER A.B.E.E.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

Οι συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών, μελών της διοίκησης και λοιπών συνδεδεμένων προσώπων για την τρέχουσα περίοδο αναλύονται ως εξής:

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΑΜΟΙΒΕΣ Μ.Δ. , ΔΙΕΥΘ.ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
<i>Βραχυπρόθεσμες παροχές</i>	30.06.2018	30.06.2017	30.06.2018	30.06.2017
Αμοιβές μελών ΔΣ και διευθυντικών στελεχών	203.008,04	192.875,92	203.008,04	192.875,92
Αμοιβές λοιπών συνδεδεμένων προσώπων	28.055,40	33.717,40	28.055,40	33.717,40
Παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία	662,27	565,88	662,27	565,88
Συναλλαγές μελών ΔΣ & Διευθυντικών στελεχών	0,00	0,00	0,00	0,00
	231.725,71	227.159,20	231.725,71	227.159,20

Δεν υπάρχουν απαιτήσεις ή υποχρεώσεις προς τα μέλη του ΔΣ ή τα διευθυντικά στελέχη την 30.06.2018.

20.Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες

Ο Όμιλος εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους, ως ο κίνδυνος αγοράς, πιστωτικός κίνδυνος, κίνδυνος ρευστότητας και κίνδυνος ταμειακών ροών.

Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου του ομίλου εφαρμόζονται προκειμένου να αναγνωρίζονται και να αναλύονται οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει ο Όμιλος και να τίθενται όρια ανάληψης κινδύνου και να εφαρμόζονται έλεγχοι ως προς αυτά. Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου και τα σχετικά συστήματα εξετάζονται περιοδικά ώστε να ενσωματώνουν τις αλλαγές που παρατηρούνται στις συνθήκες της αγοράς και στις δραστηριότητες του ομίλου.

Είναι ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου να αντιμετωπίσει τους κινδύνους που αναφέρονται παραπάνω.

1.Πιστωτικός Κίνδυνος

Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις

Οι κυριώτεροι πελάτες της εταιρείας είναι τράπεζες, εταιρείες δημοσίου ενδιαφέροντος και μεγάλες εταιρείες οι οποίες παρουσιάζουν πιστοληπτική ικανότητα και φερεγγυότητα. Στο τρέχων εξάμηνο υπάρχει ένας πελάτης προς τον οποίο οι πωλήσεις υπερβαίνουν το 10% επί του κύκλου εργασιών της εταιρείας και συγκεκριμένα ανέρχονται σε 1.015.968. Εκτός της προαναφερόμενης περίπτωσης ο πιστωτικός κίνδυνος είναι κατανεμημένος σε μεγάλο αριθμό πελατών.

Για την ελαχιστοποίηση των κινδύνων των απαιτήσεων η θυγατρική εταιρεία METROSOFT AE της οποίας οι πελάτες παρουσιάζουν διαφορετικά πιστωτικά χαρακτηριστικά έχει προβεί στην υπογραφή σύμβασης ασφάλισης πιστώσεων από την χρήση 2007.

Ο όμιλος έχει καταχωρήσει πρόβλεψη απομείωσης που αντιπροσωπεύει την εκτίμησή του για ζημίες σε σχέση με τους πελάτες και τις λοιπές απαιτήσεις.

Από 1/1/2018 μετά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 για τον υπολογισμό της πρόβλεψης εφαρμόζεται η απλοποιημένα μέθοδος προσδιορισμού των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών που βασίζεται σε ιστορικά στοιχεία απωλειών.

2. Κίνδυνος αγοράς

Ο κίνδυνος αγοράς συνίσταται στον κίνδυνο των αλλαγών σε τιμές πρώτων υλών, συναλλαγματικές ισοτιμίες και επιτόκια που επηρεάζουν τα αποτελέσματα του ομίλου η

την αξία των χρηματοοικονομικών του μέσων. Ο σκοπός της διαχείρισης κινδύνου από τις συνθήκες της αγοράς είναι να ελέγχει την έκθεση του ομίλου στους κινδύνους αυτούς στο πλαίσιο αποδεκτών παραμέτρων με παράλληλη βελτιστοποίηση των αποδόσεων.

A) Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν είναι εκτεθειμένος σε συναλλαγματικό κίνδυνο, λόγω του ότι οι συναλλαγές του πραγματοποιούνται κυρίως σε Ευρώ.

B) Κίνδυνος Επιτοκίου

Τα έσοδα του ομίλου και της εταιρείας, καθώς και οι λειτουργικές ταμειακές ροές είναι ανεξάρτητα από τις διακυμάνσεις των επιτοκίων στην αγορά, διότι ο όμιλος δεν διαθέτει έντοκα περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού.

Ο Όμιλος εκτίθεται σε κίνδυνο, ο οποίος οφείλεται στην διακύμανση των επιτοκίων επί των δανειακών υποχρεώσεων. Οι δανειακές υποχρεώσεις της εταιρείας και του ομίλου ανέρχονταν στις 30/6/2018 στο ποσό των 6.240 χιλ. ευρώ και 7.213 χιλ. ευρώ αντίστοιχα. Ειδικότερα:

Η επίπτωση στα αποτελέσματα και στα Ίδια κεφάλαια από την αύξηση ή τη μείωση του επιτοκίου κατά 1% θα ήταν:

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)	ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ	ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
ΟΜΙΛΟΣ		
ΔΑΝΕΙΑ	±72	±72
ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
ΔΑΝΕΙΑ	±62	±62

3. Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας συνίσταται στον κίνδυνο ο Όμιλος να μη δύναται να εκπληρώσει τις χρηματοοικονομικές του υποχρεώσεις όταν αυτές λήγουν.

Ο όμιλος διατηρεί επαρκές κεφάλαιο κίνησης και αξιοποιημένα εγκεκριμένα πιστωτικά όρια από πιστωτικά ιδρύματα ώστε να ελαχιστοποιεί τον κίνδυνο ρευστότητας.

21.Μεταγενέστερα του Ισολογισμού Γεγονότα

Πέρα των ήδη μνημονευθέντων γεγονότων, δεν υπάρχουν μεταγενέστερα του ισολογισμού της 30^{ης} Ιουνίου γεγονότα, που να αφορούν είτε την Εταιρεία είτε τον Όμιλο, στα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα (ΔΠΧΠ).

22. Ενδεχόμενες Απαιτήσεις και Υποχρεώσεις

Η Εταιρεία εμπλέκεται σε διάφορες δικαστικές υποθέσεις στα πλαίσια της κανονικής λειτουργίας της. Η Διοίκηση καθώς και οι νομικοί σύμβουλοι της εταιρείας εκτιμούν ότι όλες οι εκκρεμείς υποθέσεις αναμένεται να διευθετηθούν χωρίς σημαντικές αρνητικές επιδράσεις στην ενοποιημένη χρηματοοικονομική θέση της εταιρείας ή στα αποτελέσματά της.

BYTE COMPUTER A.B.E.E.**Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018**

Ο όμιλος και η εταιρεία έχουν ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητάς της από τις οποίες δεν αναμένεται να προκύψουν επιβαρύνσεις.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.6.2018	30.6.2017	30.6.2018	30.6.2017
Εγγυητικές επιστολές συμμετοχής σε				
διαγωνισμούς και καλής εκτέλεσης	3.041.899	3.126.894	3.041.899	3.126.894
Λοιπές εγγυήσεις προς προμηθευτές	1.200.000	1.200.000	1.200.000	1.200.000
	4.241.899	4.326.894	4.241.899	4.326.894

23. Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

37

BYTE COMPUTER A.B.E.E.
Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

Αθήνα 28 Σεπτεμβρίου 2018

Οι βεβαιούντες

Σπυριδογεώργης Βυζάντιος

Νικολίτσα Βυζαντίου

**Πρόεδρος και Διευθύνων
Σύμβουλος**

Αντιπρόεδρος του ΔΣ

Γεώργιος Κουκοβίνος

Αναστασία Λούη

Οικονομικός Διευθυντής

Μη εκτελεστικό Μέλος ΔΣ